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Förslag till valfrihetssystem inom äldreomsorgen 
– ny central upphandling av vård- och omsorgs-
boende 
Remiss från kommunstyrelsen 

 
Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 
2. Omedelbar justering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ulla Thorslund 
stadsdelsdirektör Lena Rabe 
 avdelningschef 
 
 
 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige beslutade under hösten 2007 om införande av 
valfrihetssystem för vård- och omsorgsboenden i Stockholms stad. Av beslutet 
framgår bland annat att staden ska genomföra centrala årliga 
entreprenadupphandlingar av äldreboenden som idag drivs i kommunal regi. 
 
Föreliggande ärende innehåller stadsledningskontorets förslag till boenden att ingå 
i den andra av de återkommande entreprenadupphandlingarna samt principer för 
upphandlingens genomförande och avtalens förvaltande. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har handlagts inom avdelningen för personal och kansli i samråd med 
avdelningen för äldreomsorg, beställarenheten. 
 
Bakgrund 
Kommunfullmäktige har beslutat att valfriheten ska öka och att staden ska skapa 
förutsättningar för att ge invånare så stor valfrihet som möjligt. Inom flera av de 
verksamheter som berör invånare allra mest ska system för att underlätta 
valfriheten införas. Kommunfullmäktige har i linje med sistnämnda beslutat att 
valfrihetssystem inom vård- och omsorgsboende införs fr.o.m. 1 juli 2008. 
 
Av beslutet framgår att staden genom ramavtal ska inkludera privata aktörer i 
valfrihetssystemet samt att objekt som idag drivs i egen regi upphandlas genom 
årliga, centralt administrerade entreprenadupphandlingar. Hur stor del som ska 
konkurrensutsättas årligen avgörs av vad som är lämpligt och optimalt utifrån ett 
mångfaldsperspektiv. 
 
Av beslutet framgår vidare att stadsdelskontoret skall göra en bedömning av vilka 
boenden som ska ingå i de årliga entreprenadupphandlingarna. Utgångspunkten i 
bedömningen skall utgöras av stadsdelsnämndernas aktivitetsplaner. 
 
Remissen i sammanfattning 
Målsättningen enligt kommunfullmäktiges beslut är att samtliga stadens vård- och 
omsorgsboenden exklusive servicehus som idag drivs i egen regi skall vara 
föremål för upphandling inom en femårsperiod. Antalet boenden som föreslås ingå 
i den andra entreprenadupphandlingen styrs naturligt i hög grad av denna 
övergripande målsättning. Notera i detta sammanhang att i vissa fall ingår 
servicehusboende och korttidsplatser som delar av de i föreliggande ärende 
föreslagna boendena. De upphandlingar som föreslås genomföras kommer att avse 
boendena i sin helhet. Det innebär att om ett boende innehåller servicehusplatser 
och/eller korttidsplatser kommer dessa delar att ingå i upphandlingen av driften av 
det specifika objektet, enligt de förutsättningar som kommer att anges i 
anbudsunderlaget. 
 
Enligt stadsledningskontorets bedömning, mot bakgrund av ovan nämnda 
överväganden, är det lämpligt att handla upp cirka 10-15 boenden i den andra 
entreprenadupphandlingen, liksom i den första. 
 
Stadsledningskontoret har utgått från de aktivitetsplaner stadsdelsnämnderna 
redovisat och i första hand inriktat sig på de boenden som stadsdelarna avsett 
lägga ut på entreprenad under 2008 och 2009. De boenden som nämnderna angett 
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som lämpliga för upphandling under nämnda period uppnår inte målsättningen om 
10-15 boenden. Stadsledningskontoret har därför i dialog med förvaltningarna 
undersökt möjligheten att inkludera några boenden som enligt aktivitetsplanerna 
uppges bör upphandlas under 2010. Ett preliminärt förslag på boenden att ingå har 
därför stämts av med respektive stadsdel. 
 
I stadsledningskontorets tidigare ärende angavs fem geografiska områden: 
Innerstaden, Södermalm, Väst, Sydväst och Sydost, inom vilka mångfald ska 
uppnås. I arbetet med att ta fram förslag på boenden att ingå i upphandlingen har 
stadsdelskontoret därför strävat efter en geografisk spridning, med åtminstone ett 
objekt inom respektive område. 
 
Förutom en geografisk spridning på boenden, anses det viktigt med en mångfald 
och variation avseende själva objekten. Stadsledningskontoret har därför strävat 
efter att ta fram ett urval som både innehåller stora och små objekt. Mot bakgrund 
av ovan redovisade överväganden har stadsdelskontoret utarbetat ett förslag till 
boenden som skall ingå i den andra entreprenadupphandlingen. Postiljonens 
äldreboende är ett av de objekt som enligt stadsledningskontorets förslag skall 
upphandlas. 
 
Upphandlingen planeras påbörjas under hösten 2008 och avtal börja gälla från och 
med 2009-01-01. 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen har inga synpunkter eller något att erinra vad gäller innehållet i 
stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. Förvaltningen föreslår att 
stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
remissen. 
 
 
Bilaga 
Stadsledningskontorets förslag till valfrihetssystem inom äldreomsorgen – ny 
central upphandling av vård- och omsorgsboende 


